
 

 

 

1 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo Gino Strada 

Via Ricasoli 30, 10100 Torino 
Tel. 01101132032 

Mail: toic87600l@istruzione.it - PEC: toic87600l@PEC.istruzione.it  
Codice Fiscale: 97718910017 - C.M.: TOIC87600L 

Al Consiglio di Istituto 

Al Dsga 
All’albo on line 

 Al Sito Web 
Agli Atti 

Prot. 4783 del 05/04/2024 

OGGETTO: : AVVISO DI SELEZIONE OPERATORI ECONOMICI - MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
OPERATORI ECONOMICI DEI PERCORSI FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
STEM Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
TITOLO PROGETTO: EUREKA 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30659  
CUP: D14D23002390006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 Nuovo codice appalti; 
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 



 

 

 

2 

economia; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario in corso; 
VISTO l’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023); 
PRESO ATTO dell’accordo di concessione relativo al Progetto; 
VISTA la normativa vigente di riferimento; 
VISTO le delibere collegiali relative al progetto; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, le procedure per il 
reclutamento delle risorse umane necessarie alla realizzazione del progetto; 

 

Emana 
 

La presente manifestazione d'interesse rivolta a Operatori Economici interessati a collaborare con 
l'Istituto per la realizzazione delle attività previste dal progetto. La presente è finalizzata 
esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione con l’unico scopo di 
comunicare agli stessi la possibilità di dare disponibilità a essere invitati a presentare offerta. Con 
il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para 
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 
semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici cui 
inviare l’eventuale lettera d’invito. La presente ha scopo esclusivamente esplorativo, senza 
l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti dell’Istituzione, che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura per l’acquisizione della 
fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

ART. 1 - Oggetto dell’incarico e tempi di attuazione 
1. Servizi di formazione 
Le attività di formazione previste sono: 
- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 

di innovazione (classi scuola primaria e secondaria di primo grado) 
- Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie (classi scuola secondaria di primo grado) 
 

2. Eventuali Servizi accessori 
Le attività dovranno essere realizzate entro la data di chiusura del progetto e in tempi congrui con 
le esigenze dell’Istituzione scolastica. 
 
ART. 2 – Importo a base d’asta 
L’importo a base d’asta per la fornitura di cui alla presente sarà indicato nella relativa Lettera 
d’invito. 
 
ART. 3 - Requisiti per l’ammissione alla selezione 
Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti, a pena di esclusione: 
▪ Operatore economico in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente 

normativa. 

▪ Operatore economico presente nel MEPA nella sezione “Servizi di Formazione”. 



 

 

 

3 

 
ART. 4 - Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione  
I soggetti interessati, tramite il Legale Rappresentante dovranno presentare - pena esclusione - la 
manifestazione d'interesse entro e non oltre le ore 12:00 del 11 /04/2024, termine ridotto per 
necessità di avviamento i corsi nel mese di maggio.  
 
La manifestazione d'interesse dovrà essere inviata alla mail toic87600l@pec.istruzione.it con 
oggetto della mail “Manifestazione D'Interesse Progetto Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-30659” 
e allegando il modello A compilato (modello A presente in calce a questo avviso).  

 

L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle 
dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico. 
 
ART.5 - Compiti dell’Operatore Economico 
L’Operatore Economico dovrà realizzare le attività di riferimento secondo un cronoprogramma 
concordato con il Dirigente Scolastico dell’Istituto. Si precisa che qualora l’Istituto ne ravvisasse la 
necessità l’Operatore Economico dovrà, nella persona del suo legale rappresentante, partecipare 
ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività. 
 
ART.6 - Forme di pubblicità  
Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 5 (cinque) 
giorni: 

• Pubblicazione sul sito web dell'Istituto I.C.Gino Strada 

• Pubblicazione all’Albo pretorio on line dell'Istituto I.C.Gino Strada 
 
 
ART. 7 - Disposizioni Finali 
Ai sensi della vigente normativa l’Istituto s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati 
solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente avviso. Le disposizioni 
contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 
quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. Il 
presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto e sul sito della scuola. 

 
 

Il RUP  
Dirigente Scolastico  
Oscar Eugenio Maroni  
doc. f.to digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:toic87600l@pec.istruzione.it


 

 

 

4 

ALLEGATO A FAC-SIMILE DA RIPORTARE SU CARTA INTESTATA DELL’OPERATORE ECONOMICO 
ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
  Spett.le  
  IC GINO STRADA - TORINO 
  Via Ricasoli 30 
  10153 - Torino 

  pec  toic87600l@pec.istruzione.it  
 
 
  

 
OGGETTO: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla trattativa diretta  per l’affidamento del DEI PERCORSI FORMATIVI PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM  A VALERE SU: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 
- Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” 
”.  
 
 
Il sottoscritto ............................................... nato il ........................ a ............................... e residente 
in ............ via ................................ n. ..... codice fiscale.......................................... in qualità di 
............................... dell’operatore economico ................................................................ con sede 
legale in ..................... via ................... sede operativa in .........................via ....................... codice 
fiscale n. ................... partita IVA n. ..................  
 
Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente:  
Domicilio eletto: via ……………………… n. ….. Località ………………….. CAP ………………  
telefono ...................  
e-mail (PEC) ………......................  
 
Sotto la propria responsabilità – a norma degli articoli 46-47 del DPR 28.12.2000 n. 445 - e nella 
consapevolezza che le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti sono punite ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000), 
 

 
 

MANIFESTA 
 

il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto 
e 

DICHIARA 
1. che l’operatore di cui è rappresentante legale è in possesso: 

• dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 

 

5 

• dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse; 

• dei requisiti di capacità economica e finanziaria prescritti nell’avviso di manifestazione di 
interesse; 

• dei requisiti di capacità tecnica e professionale prescritti nell’avviso di manifestazione di 
interesse. 

2. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e 
che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare 
alcuna pretesa.  

3. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento. 

 
 
(Località) ……………………., li …………………     
         
           TIMBRO e FIRMA  
          ……………………………… 

 
 


		2024-04-05T15:56:20+0200
	Maroni Oscar Eugenio




